
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

  N.   19   
 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 

ANNO 2023 E DELLA RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO 
DELLA GESTIONE ANNO 2023. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì venti, del mese di marzo, alle ore venti e minuti quindici, nella sala 
delle riunioni. 
Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
All' appello, ai sensi del regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale approvato con D.G.C. n. 
20 del 21 marzo 2022, risultano: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE. 
  
GAGNOR MASSIMILIANO                                         (VIDEOCONFERENZA) Sì 
ALLICE LAURA MARIA                                             (VIDEOCONFERENZA) Sì 
CONTENTI EMILIA GIUSEPPINA                             (VIDEOCONFERENZA) Sì 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

3 
0 

 
Assiste alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale DR. CLAUDIO RICCARDO 
GIACHINO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GAGNOR MASSIMILIANO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopraindicato. 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii, con il quale sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 
117 – c. 3 - della Costituzione; 
 

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2023 deve pertanto essere approvato in base agli 
schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, ed applicando i principi di cui 
al medesimo Decreto; 

 
Richiamato inoltre l’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato l’art. 227 comma 1 del TUEL: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato 
Patrimoniale”; 
 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 15 del 01/03/2023 ad oggetto “Facoltà di redigere la 
Contabilità Economico Patrimoniale in forma semplificata – Opzione ex articolo 232 comma 2 del 
D.Lgs. 267/2000 e opzione ex articolo 233 bis comma 3 del D.Lgs. 267/2000”, con la quale questo 
Comune, ai sensi del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 
dell’Interno del 10 novembre 2020 ha deliberato di non adottare la contabilità economica patrimoniale, 
tenuto conto, tra gli altri che questo Comune ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, e quindi trova 
piena applicazione il citato art. 232 del  TUEL e ss.mm.ii; 
 

Atteso inoltre che l’Ente ai sensi l'art. 57, comma 2-ter, del D.L. 124/2019, convertito dalla legge 
157/2019, conferma l’obbligo di allegare al rendiconto di gestione una situazione patrimoniale al 31 
dicembre dell'anno precedente, redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al D.Lgs. 118/2011, 
così come confermato dal citato DM 10 novembre 2020, Allegato A, che introduce modalità semplificate 
di elaborazione della situazione patrimoniale dell’Ente, da un punto di vista amministrativo e tecnico – 
contabile; 
 

Dato atto che il Comune di Levone ha una popolazione al 31.12.2023 inferiore a 5.000 abitanti;  
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 20/03/2024, con cui è stato operato il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi procedendo alla cancellazione dei residui non assistiti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate ed alle necessarie reimputazioni di impegni ed accertamenti agli 
esercizi futuri in ossequio al principio generale della competenza finanziaria; 
 

Visti i conti della gestione dell’anno 2023 presentati dall’economo, dal tesoriere e dagli agenti 
contabili interni ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 

Visto lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 
118/2011 per l’esercizio 2023 ed i relativi allegati; 

 
Richiamate infine le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 art. 151 comma 6: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 
documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 
 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le 
modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni.”; 

 



Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 
l’approvazione; 
 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nella forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare l’allegato schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2023, redatto secondo gli 
schemi di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011; 

 
2) Di approvare la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto della gestione 2023, 

ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3) Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei componenti 

dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare secondo i termini e le modalità 
previste dalla vigente normativa e dal Regolamento di Contabilità, con la possibilità di presentare 
osservazioni ed emendamenti. 
 

 
Con separata votazione, unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO  

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 23/04/2024 giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Levone, lì 23/04/2024 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GAGNOR MASSIMILIANO F.to  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

  
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 23/04/2024 all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì 23/04/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
Divenuta esecutiva in data 20/03/2024 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
  
 
 
Copia conforme all'originale.  
 
  
Levone,lì 23/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 


